
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1613 
D.D. 25 marzo 2014, n. 145 
Determina Dirigenziale n. 38 del 31/1/2014 "Affidamento ad IRES-Piemonte della 
realizzazione di studi e ricerche per l'aggiornamento dei Documenti di Programmazione delle 
Attivita' Estrattive della Regione Piemonte (DPAE) e per la Valorizzazione degli ambienti di 
cava" e approvazione degli schemi di Convenzione. Correzione punto 2 art. 3 della 
Convenzione rep. n. 069/2014 del 19/2/2014 relativa alla Valorizzazione. 
 
 
Premesso che: 
 
con la determinazione dirigenziale n. 38 del 31 gennaio 2014, a seguito dell’affidamento all’IRES-
Piemonte dell’incarico di studio e ricerca in oggetto, sono stati approvati gli schemi di convenzione 
tra Regione Piemonte e IRES-Piemonte in cui sono disciplinati contenuti, modalità e termini della 
collaborazione; 
 
in attuazione della suddetta determinazione in data 19 febbraio 2014 tra la Regione Piemonte e 
IRES-Piemonte è stata stipulata la Convenzione rep. n. 069/2014 relativa ad un incarico di studio e 
ricerca per definire una misura di valorizzazione tramite incentivazione della fruizione turistico 
ricreativa e ricettiva dei siti di cava riqualificati o in fase di riqualificazione. 
 
Preso atto che il punto 1 dell’art. 3 della suddetta Convenzione prevede che le linee guida i e criteri 
di valutazione dei progetti devono essere elaborati sulla base di “…. esempi virtuosi di interventi di 
valorizzazione fruitiva e turistica di siti estrattivi (in attività e dismessi)…..” e che il punto 2 del 
medesimo articolo limita erroneamente i destinatari del bando di selezione previsto ai: “titolari di 
autorizzazioni di attività estrattive che determinano laghi di cava o altre tipologie di sistemazione 
finale”. 
 
Considerato che per ricomprendere, quali destinatari del bando, i soggetti che hanno la disponibilità 
sia delle aree estrattive in attività sia delle aree dismesse dall’attività estrattiva, il punto 2 dell’art. 3 
della Convenzione di cui sopra deve essere corretto. 
 
Ritenuto pertanto che in detta Convenzione le parole “ai titolari di autorizzazioni di attività 
estrattive che determinano laghi di cava o altre tipologie di sistemazione finale” debbano essere 
sostituite con le parole “a soggetti che propongono progetti relativi a siti di attività estrattive in 
attività o dismessi”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
visto il d.lgs. n. 165/2001; 
 
visto l’art. 17 della l.r. 23/2008; 
 

DETERMINA 
 



1. Di prendere atto dell’erronea limitazione contenuta al punto 2 dell’art. 3 della Convenzione 
repertorio n. 069/2014 del 19 febbraio 2014 e pertanto di segnalare all’IRES-Piemonte che al 
suddetto articolo le parole “ai titolari di autorizzazioni di attività estrattive che determinano laghi di 
cava o altre tipologie di sistemazione finale” sono da sostituire con le parole “a soggetti che 
propongono progetti relativi a siti di attività estrattive in attività o dismessi”. 
 
2. La presente determinazione sarà inviata all’IRES-Piemonte che, nella redazione del bando di 
selezione, terrà conto di quanto definito al precedente punto, esplicitando i soggetti ai quali il bando 
sarà destinato. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 
 

Il Direttore regionale 
 Giuseppe Benedetto 

 


